关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2024 年４月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2024 年 4 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“锚定目标勇担当，扛牢使命善作为”为

4 月份支部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要组

织党员认真学习，切实把思想和行动统一到党中央决策部署

和省委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作安排。

主要学习内容：

1.《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《中

国共产党党员网络行为规定》；

2.习近平总书记参加十四届全国人大二次会议江苏代

表团审议时的重要讲话精神；

3.习近平总书记在新时代推动中部地区崛起座谈会上

的重要讲话精神；

4.习近平总书记关于国家安全工作和总体国家安全观

等系列重要论述和指示精神；

5.党员、公职人员严禁酒驾、醉驾行为的有关规定；

6.王蒙徽在湖北省市厅级主要领导干部专题培训班上

的讲话精神；

7.全市党的建设工作会议精神。

各支部可结合自身实际确定其他需要学习的内容。

二、开展国家安全主题学习

要结合 4月份支部主题党日活动开展好国家安全主题学

习，要组织党员认真学习习近平总书记关于国家安全工作和

总体国家安全观等系列重要论述和指示精神，开展专题学习

交流，深刻领会新时代国家安全发生的历史性变革、取得的

历史性成就、积累的宝贵经验，教育引导党员牢固树立国家

安全意识，自觉维护国家安全。

三、深化“暖流汇襄”行动

要把加强和改进流动党员教育管理工作作为抓实基层

党建“强基赋能”工程的重要内容，继续深化推进“暖流汇

襄”行动。要进一步摸清流动党员底数，及时更新信息，实

现动态管理，通过线上送学、云上课堂和电话联络、结对帮扶

等方式，加强对流动党员的日常教育管理。要聚焦流动党员关

心关注的“关键小事”，解决流动党员后顾之忧。

四、做好“光荣在党 50 年”纪念章颁发统计摸底工作

要认真做好 2024 年“光荣在党 50 年”纪念章颁发对象

的统计摸底工作，精准掌握拟颁发对象的组织关系、现实表

现、家庭状况等基本情况，做好颁发对象统计、表现核实、

初审等各环节工作。

五、抓实“双报到”工作

要用好“双报到”信息化平台，结合 4 月份主题党日，

督促提醒在职党员至少下沉社区（小区）参加 1 次活动。“双

报到”党组织要聚焦基层所盼、群众所需，践行共同缔造的

理念和方法，围绕文明创建、平安建设、垃圾分类、基层治

理、就业创业等宣传党的方针政策，开展好志愿服务活动。

在职党员要主动与辖区困难特殊群体结成帮扶对子，力所能

及帮助解决实际困难，充分发挥先锋模范作用。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党

员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学

一做”学习教育常态化制度化 4 月份重点工作的好经验、好

做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”４月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2024 年４月７日